
 

Mestské zastupiteľstvo v PEZINKU 

 
dňa: 01.03.2018         číslo: 3 

 

 
 

3. Návrh VZN č. 1/2018, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 9/2017 o určení 

pravidiel času predaja v obchode a času prevádzky služieb na území mesta 

Pezinok 
  

 

 

  
PREDKLADÁ: Mgr. Oliver Solga, primátor   

SPRACOVAL: Mgr. Tomáš Kulla, právnik MsÚ v Pezinku  

                          kpt. JUDr. Ľudovít Farbula, náčelník MsP  

 

 

 

UZNESENIE MsZ č. .........../2018 

 

 

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku, 

 

                        v zmysle ustanovenia článku 68 Ústavy Slovenskej republiky  

                     a podľa § 4 ods. 3 písm. d), písm. i), § 6 ods. 1, § 11 ods. 4 písm. g)  

                                       zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

 

 

schvaľuje  

 

 

 Všeobecne záväzné nariadenie č.  1/2018, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 9/2017 o určení 

pravidiel času predaja v obchode a času prevádzky služieb na území mesta Pezinok 

 

a) bez pripomienok – Komisia verejného poriadku prerokovala text VZN č. 1/2018, 

avšak neschválila žiadne pripomienky, ktoré by odporučila doplniť do textu VZN.   
 

b) s týmito pripomienkami 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Dôvodová správa 

 

 
I.  

 

Dôležitou kompetenciou Mestského zastupiteľstva je uznášať sa na všeobecne záväzných nariadeniach 

(ďalej len „VZN“). Mestské zastupiteľstvo môže vydávať VZN tak vo veciach územnej samosprávy (§ 

6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb.), ako aj vo veciach, v ktorých plní úlohy štátnej správy, ale v tomto 

prípade musí existovať splnomocnenie zo zákona (§ 6 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb.).  

 

Návrh VZN, o ktorom má Mestské zastupiteľstvo rokovať, musí byť zverejnený obvyklým spôsobom 

najmenej na dobu 15 dní pred jeho prerokovaním v Mestskom zastupiteľstve. 

 

Dňom vyvesenia návrhu nariadenia začína plynúť najmenej desaťdňová lehota, počas ktorej môžu 

fyzické osoby a právnické osoby uplatniť pripomienku k návrhu nariadenia v písomnej forme, 

elektronicky alebo ústne do zápisnice na Mestskom úrade v Pezinku. Pripomienkou možno v určenej 

lehote navrhnúť nový text alebo odporučiť úpravu textu, a to doplnenie, zmenu, vypustenie alebo 

spresnenie pôvodného textu. Z pripomienky musí byť zrejmé, kto ju predkladá. Na ostatné podnety 

nemusí navrhovateľ nariadenia prihliadať, a to najmä vtedy, ak nie sú zdôvodnené. 

 

II.  

 

Účelom predloženého návrhu VZN je novela VZN mesta Pezinok č. 9/2017 o určení pravidiel času 

predaja v obchode a času prevádzky služieb na území mesta Pezinok, ktoré bolo prijaté Mestským 

zastupiteľstvom v Pezinku dňa 07.06.2017.  

Potreba novelizácie vychádza z analýzy aplikačnej praxe prijatého VZN č. 9/2017, z podnetov/dotazov 

od občanov a z podnetov/dotazov prevádzkovateľov. 

Konkrétne môžeme obsah novely rozdeliť do nasledujúcich kategórii: 

a) Úprava ustanovení ohľadom uzavretej spoločnosti, nakoľko v niektorých prípadoch sa občania 

sťažovali na obchádzanie predmetných ustanovení, čím dochádzalo k predlžovaniu 

prevádzkového času jednotlivých  prevádzkových časoch, a to v § 2 ods. 1 písm. i), § 3 ods. 6 

VZN č. 9/2017. 

V tejto súvislosti za účelom zjednodušenia kontroly bola zástupcom Mestskej polície 

vypracované nové znenie textu odseku 7, na základe ktorého prevádzkovatelia majú povinnosť 

nahlásenie konanie uzavretej spoločnosti na tunajší Mestský úrad.  

Pôvodné odseky 7,8,9,10 a 11 § 3 VZN č. 9/2017 sa menia na odseky 8,9,10,11 a 12.   

b) Oprava chyby v písaní pri vymedzení sezónneho exteriérového sedenia, a to v § 2 ods. 1 písm. j) 

VZN č. 9/2017. 

c) Doplnenie vymedzenia „bytového domu“, a to ako nový odsek v § 2 (§ 2 ods. r), ktoré vyplýva 

zo Stavebného zákona, a to za účelom jednoduchšieho výkladu textu VZN verejnosťou.  

d) Zmena prevádzkového času v priestoroch kultúrnych inštitúcií, športových inštitúcii a školských 

zariadení, nakoľko v uvedených priestoroch sa organizujú plesy, pričom koniec prevádzkovej 



 

 

doby do 24:00 nie je dostatočný, a to vzhľadom na konanie spoločenských akcií (plesov 

a podobne). 

Akékoľvek iné zmeny vo VZN č. 9/2017 je možné predložiť vo forme pripomienok verejnosti, 

respektíve poslaneckým návrhom.  

      III. 

 

Podľa § 4 ods. 3 písm. d) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení – Obec pri výkone samosprávy 

najmä usmerňuje ekonomickú činnosť v obci, a ak tak ustanovuje osobitný predpis,
 
vydáva súhlas, 

záväzné stanovisko, stanovisko alebo vyjadrenie k podnikateľskej a inej činnosti právnických osôb a 

fyzických osôb a k umiestneniu prevádzky na území obce, vydáva záväzné stanoviská k investičnej 

činnosti v obci.   

 

Podľa § 4 ods. 3 písm. i) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení - Obec pri výkone samosprávy 

najmä plní úlohy na úseku ochrany spotrebiteľa
 
a utvára podmienky na zásobovanie obce; určuje 

nariadením pravidlá času predaja v obchode, času prevádzky služieb a spravuje trhoviská. 

 

Podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení - Obec môže vo veciach územnej 

samosprávy vydávať nariadenia; nariadenie nesmie byť v rozpore s Ústavou Slovenskej republiky, 

ústavnými zákonmi, zákonmi a medzinárodnými zmluvami, s ktorými vyslovila súhlas Národná rada 

Slovenskej republiky a ktoré boli ratifikované a vyhlásené spôsobom ustanoveným zákonom.  

 

Podľa § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení - Obecné zastupiteľstvo 

rozhoduje o základných otázkach života obce, najmä je mu vyhradené uznášať sa na nariadeniach. 
 

 
 

 

 

 



 

 

 
 

       M E S T O   P E Z I N O K 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č.  1/2018,  

ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 9/2017 o určení pravidiel času predaja v obchode  

a času prevádzky služieb na území mesta Pezinok 

 

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku podľa článku 68 Ústavy Slovenskej republiky a podľa § 4 ods. 3 

písm. d), písm. i), § 6 ods. 1, § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení sa 

dňa 01.03.2018 uznieslo na tomto Všeobecne záväznom nariadení č.  1/2018 (ďalej len „VZN č. 

1/2018“), ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzne nariadenie č. 9/2017 o určení pravidiel času 

predaja v obchode a času prevádzky služieb na území mesta Pezinok (ďalej len „VZN č. 9/2017“): 

§ 1 

Úvodné ustanovenia 

 

1. Účelom tohto VZN je zapracovanie zmien a doplnkov do VZN č. 9/2017.  

2. Zmeny a doplnky vychádzajú z aplikačnej praxe VZN č. 9/2017. 

 

§ 2 

Predmet úpravy VZN č. 1/2018 

 

1. Znenie § 2 ods. 1 písm. i) VZN č. 9/2017 sa mení tak, že jeho nové znenie je nasledovné: 

 

„uzavretou spoločnosťou je skupina individuálne určených osôb, účastníkov 

spoločenského podujatia, ktorí sú navzájom previazaní rodinnými alebo inými sociálnymi 

väzbami, a to: 

 

 príbuzní, 

 priatelia, 

 konkrétni zamestnanci obchodnej spoločnosti,  

 osoby uvedené na pozvánkach, 

za predpokladu, že do takejto spoločnosti nebude umožnený prístup ďalším individuálne 

neurčeným osobám (ostatní zákazníci prevádzky neuvedení v tomto ustanovení.“ 

 

2. Znenie § 2 ods. 1 písm. j) VZN č. 9/2017 sa mení tak, že jeho nové znenie je nasledovné: 

 

„sezónnym exteriérovým sedením je externé rozšírenie odbytovej plochy na verejnom 

priestranstve alebo na súkromnom pozemku, alebo nachádzajúce sa v dvorových častiach 

objektov, patriace k prevádzke, zriadené na území mesta Pezinok, a to od 01.04. 

príslušného kalendárneho roka do 31.10. príslušného kalendárneho roka,“  

 

 

 



 

 

3. § 2 VZN č. 9/2017 sa dopĺňa o odsek r) v nasledujúcom znení:  

 

„bytový dom je budova určená na bývanie pozostávajúca zo štyroch a z viacerých bytov so 

spoločným hlavným vstupom z verejnej komunikácie.“   

 

4. Znenie § 3 ods. 6 VZN č. 9/2017 sa mení tak, že jeho nové znenie je nasledovné: 

„V prevádzkarňach služieb v rámci akcií pre uzavretú spoločnosť sa určuje prevádzkový 

čas od 06.00 hod. maximálne do 24.00 hod., okrem nasledujúcich prípadov, kedy je 

prevádzkový čas od 06.00 hod. maximálne do 04:00 hod. nasledujúceho dňa:  

 svadby,  

 stužkové slávnosti,  

 firemné večierky,  

 promócie,  

 plesy.“ 

5. Znenie § 3 VZN č. 9/2017 sa dopĺňa o odsek 7, ktorého znenie je nasledovné : 

Jednorazové predĺženie prevádzkovej doby z dôvodu konania neverejnej – uzavretej 

spoločenskej akcie, ohlási prevádzkovateľ prevádzkarne Mestskému úradu v Pezinku 

najneskôr tri pracovné dní pred konaním akcie. 

6. Odseky 7,8,9,10 a 11 § 3 VZN č. 9/2017 sa menia na odseky 8,9,10,11 a 12. 

7. Znenie § 3 ods. 11 VZN č. 9/2017 sa mení tak, že jeho nové znenie je nasledovné: 

„V priestoroch kultúrnych inštitúcií, športových zariadení a školských zariadení, sa 

prevádzkový čas určuje od 06.00 hod. maximálne do 04.00 hod. nasledujúceho dňa.“ 

 

§ 3 

Spoločné a záverečné ustanovenia 

 

 

1. Návrh tohto VZN bol zverejnený na úradnej tabuli a na internetovej adrese mesta Pezinok 

(www.pezinok.sk) v lehote uvedenej v § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Z. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov.   

 

2. Toto VZN nadobúda platnosť a účinnosť 15. dňom od jeho vyvesenia na úradnej tabuli Mesta. 

 

3. Po vyvesení na úradnej tabuli po dobu 15 dní bude toto VZN prístupné na Mestskom úrade v 

Pezinku.  

Mgr. Oliver Solga 

primátor mesta Pezinok 

http://www.pezinok.sk/


 
 

       M E S T O   P E Z I N O K 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č.  1/2018,  

ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 9/2017 o určení pravidiel času predaja v obchode  

a času prevádzky služieb na území mesta Pezinok 

 

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku podľa článku 68 Ústavy Slovenskej republiky a podľa § 4 ods. 3 

písm. d), písm. i), § 6 ods. 1, § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení sa 

dňa 01.03.2018 uznieslo na tomto Všeobecne záväznom nariadení č.  1/2018 (ďalej len „VZN č. 

1/2018“), ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzne nariadenie č. 9/2017 o určení pravidiel času 

predaja v obchode a času prevádzky služieb na území mesta Pezinok (ďalej len „VZN č. 9/2017“): 

§ 1 

Úvodné ustanovenia 

 

1. Účelom tohto VZN je zapracovanie zmien a doplnkov do VZN č. 9/2017.  

2. Zmeny a doplnky vychádzajú z aplikačnej praxe VZN č. 9/2017. 

 

§ 2 

Predmet úpravy VZN č. 1/2018 

 

1. Znenie § 2 ods. 1 písm. i) VZN č. 9/2017 sa mení tak, že jeho nové znenie je nasledovné: 

 

„uzavretou spoločnosťou je skupina individuálne určených osôb, účastníkov 

spoločenského podujatia, ktorí sú navzájom previazaní rodinnými alebo inými sociálnymi 

väzbami, a to: 

 

 príbuzní, 

 priatelia, 

 konkrétni zamestnanci obchodnej spoločnosti,  

 osoby uvedené na pozvánkach, 

za predpokladu, že do takejto spoločnosti nebude umožnený prístup ďalším individuálne 

neurčeným osobám (ostatní zákazníci prevádzky neuvedení v tomto ustanovení.“ 

 

2. Znenie § 2 ods. 1 písm. j) VZN č. 9/2017 sa mení tak, že jeho nové znenie je nasledovné: 

 

„sezónnym exteriérovým sedením je externé rozšírenie odbytovej plochy na verejnom 

priestranstve alebo na súkromnom pozemku, alebo nachádzajúce sa v dvorových častiach 

objektov, patriace k prevádzke, zriadené na území mesta Pezinok, a to od 01.04. 

príslušného kalendárneho roka do 31.10. príslušného kalendárneho roka,“  

 

 

 

3. § 2 VZN č. 9/2017 sa dopĺňa o odsek r) v nasledujúcom znení:  

 



 

 

„bytový dom je budova určená na bývanie pozostávajúca zo štyroch a z viacerých bytov so 

spoločným hlavným vstupom z verejnej komunikácie.“   

 

4. Znenie § 3 ods. 6 VZN č. 9/2017 sa mení tak, že jeho nové znenie je nasledovné: 

„V prevádzkarňach služieb v rámci akcií pre uzavretú spoločnosť sa určuje prevádzkový 

čas od 06.00 hod. maximálne do 24.00 hod., okrem nasledujúcich prípadov, kedy je 

prevádzkový čas od 06.00 hod. maximálne do 04:00 hod. nasledujúceho dňa:  

 svadby,  

 stužkové slávnosti,  

 firemné večierky,  

 promócie,  

 plesy.“ 

5. Znenie § 3 VZN č. 9/2017 sa dopĺňa o odsek 7, ktorého znenie je nasledovné : 

Jednorazové predĺženie prevádzkovej doby z dôvodu konania neverejnej – uzavretej 

spoločenskej akcie, ohlási prevádzkovateľ prevádzkarne Mestskému úradu v Pezinku 

najneskôr tri pracovné dní pred konaním akcie. 

6. Odseky 7,8,9,10 a 11 § 3 VZN č. 9/2017 sa menia na odseky 8,9,10,11 a 12. 

7. Znenie § 3 ods. 11 VZN č. 9/2017 sa mení tak, že jeho nové znenie je nasledovné: 

„V priestoroch kultúrnych inštitúcií, športových zariadení a školských zariadení, sa 

prevádzkový čas určuje od 06.00 hod. maximálne do 04.00 hod. nasledujúceho dňa.“ 

 

§ 3 

Spoločné a záverečné ustanovenia 

 

 

1. Návrh tohto VZN bol zverejnený na úradnej tabuli a na internetovej adrese mesta Pezinok 

(www.pezinok.sk) v lehote uvedenej v § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Z. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov.   

 

2. Toto VZN nadobúda platnosť a účinnosť 15. dňom od jeho vyvesenia na úradnej tabuli Mesta. 

 

3. Po vyvesení na úradnej tabuli po dobu 15 dní bude toto VZN prístupné na Mestskom úrade v 

Pezinku.  

 

 

 

Mgr. Oliver Solga 

primátor mesta Pezinok 

http://www.pezinok.sk/

	Bod 03 - Návrh VZN 1-2018 ktorym sa mení a dopĺňa VZN 9-2017
	Bod 03 - VZN 01-2018 (návrh)

